INDICAÇÃO Nº 0062/06

Reitera Indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal solicitando uma atenção especial para o
problema da prática de se jogar lixo e entulho nas proximidades da nascente do Córrego
Guariba (Trevo do Bairro Alto).

Lida na Sessão de 04/04/2006                              Despacho em 04/04/2006
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  os  termos  da  Indicação  nº  0244/05,  de  autoria  do

Vereador  Dorival  Silva;  e  da  Indicação  verbal  do  mesmo  Vereador,  feita  na  Sessão  Ordinária  de

28/09/2005  e  encaminhada  ao  Executivo  através  do  ofício  0530/2005,  solicitando  uma  atenção

especial  para  o  problema  da  prática  de  se  jogar  lixo  e  entulho  nas  proximidades  da  nascente  do

Córrego Guariba (Trevo do Bairro Alto).

JUSTIFICATIVA:

O  lixo  doméstico,  o  entulho  e  animais  mortos  é  uma  constante  no  entorno  da  nascente  do

Córrego Guariba, dando uma péssima impressão a todos que entram e saem da cidade, além do risco

de epidemias para a população residente na vizinhança.

A  Prefeitura  colocou  algumas  placas  proibindo  tal  prática,  porém  isso  pouco  ou  de  nada

adiantou, visto que o problema continua do mesmo tamanho.

Entendemos  que  a  situação  não  pode  continuar  do  jeito  que  está,  razão  pela  qual  estamos

solicitando uma ação mais efetiva da Secretaria Municipal  do Planejamento e Meio  Ambiente,   ou se

colocando  um  vigia  para  proibir  tais  atos  ou  determinando  que  se  proceda  periodicamente  uma

limpeza geral no local.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de abril de 2006.

Dorival Silva
Bacaxi - PL - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon Marcos Henrique Osti

                    INDICAÇÃO Nº 0062/06

Reitera Indicações ao Sr. Chefe do Executivo Municipal solicitando uma atenção especial para o
problema da prática de se jogar lixo e entulho nas proximidades da nascente do Córrego
Guariba (Trevo do Bairro Alto).

Lida na Sessão de 04/04/2006                              Despacho em 04/04/2006
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Márcia do Branco - PL - subscritor PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor